
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 5 de  outubro de 2023 - Correio Popular6

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Termo de aditivo n° 4 Termo do contrato nº. 60/2022, obje-
tivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 5 (CINCO) SALAS DE 
AULAS E UM BLOCO DE BANHEIROS NA UNIDADE 
EDUCACIONAL ANA CAROLINA DALLA COSTA. OS 
RECURSOS SÃO ORIUNDOS DO CONVÊNIO N° 224/
PGE-2022. decorrente de Tomada de Preços n° 5/2022, que 
entre si celebram PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA DOESTE e a P. CEZAR PORTORACHI 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO inscrita no CNPJ sob nº. 
33.778.318/0001-57. aditivam o contrato na importância de R$
6 8.242,96 (sessenta e oito mil, duzentos e quarenta e dois 
reais e noventa e seis centavos) corresponde ao acréscimo de 
17,08% nos termos da Lei de licitações n.º 8.666/93. 

Fundamentação Legal: art. 65, I, alínea b, c/c §1º, da Lei nº. 
8.666/93.
 
Nova Brasilândia D’Oeste 14 de setembro de 2023.

HÉLIO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2023/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superinten-
dência de Compras e Licitações - SUPECOL através de sua 
Pregoeira e equipe de Apoio, Decreto Municipal nº 2.607/
GAB/PMJP/2023 Processo Administrativo N° 1-6016/2023 
- SEMUSA. Torna público que se encontra autorizada a 
realização da licitação PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, 
para REGISTRO DE PREÇOS, com critério de julgamento 
MENOR VALOR POR ITEM, cujo objeto é o Registro de 
Preço para futura e eventual aquisição de material per-
manente (tablet) para atender as necessidades dos agentes 
comunitário de saúde lotados no Departamento de Atenção 
Básica da Secretaria de Saúde do Município de Ji-Paraná. 
Valor Total Estimado: R$ 949.502,00 (novecentos e qua-
renta e nove mil quinhentos e dois reais). Data de Abertura: 
20/10/2023. Horário: 09hs30min (Horário de Brasília-DF), 
no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://
transparencia.ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná/RO, 04 de outubro de 2023.

Thaynara de Sousa Marconi
Pregoeira

Decreto nº 2.607/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 105/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epí-
grafe – Tipo Menor Preço por Lote. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA ELÉTRICA PARA INSTALAÇÃO DE 
SUBESTAÇÃO AÉREA, VISANDO ATENDER A SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE MARCELINA TEREZA DE CARVALHO. 
Órgão Requisitantes: Secretaria Municipal de Saúde - SE-
MUSA. O valor estimado: R$ 137.055,47 (Cento e Trinta e 
Sete Mil, Cinquenta e Cinco Reais e Quarenta e Sete Centa-
vos); Processo Administrativo: 12256/PMJ/2022; Cadastro: 
06/10/2023, a partir das 15h00min, finalizando às 14h59min 
do dia 27/10/2023. Início da Sessão Pública: 27 de outubro 
de 2023, às 15h10min (horário de Brasília). Edital disponível 
no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.
licitanet.com.br  (Licitanet). 

Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, quarta-feira, 04 de outubro de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 329/GP/2023

Pregoeiro (a)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 515/2023

EMPRESA: KAYO APARECIDO SCHMIDT MOREIRA
CNPJ: 48.163.981/0001-14

Prestação de serviço no valor de: R$ 1.450,00 (Mil quatro-
centos e cinquenta reais).

Com o objetivo de Contratação de empresa para prestação 
de serviço (Manutenção em computadores e Instalação se 
Switch e Roteador) para o Centro de Referência de As-
sistência Social CRAS do município de Teixeirópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 04 de Outubro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 033/CPL/2023, Nº 034/CPL/2023, Nº 035/CPL/2023 E 

Nº 036/CPL/2023. 

Processo administrativo nº GI 448/2023
Pregão eletrônico nº 044/CPL/2023                                                       
Edital nº 055/CPL/2023

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material 
gráfico pelo Sistema de Registro de Preços – SRP (apostila, 
avaliações e cartazes para o programa PAIC, SAERO e IDEB) 
no Município de Teixeirópolis/RO.

O MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO resolve nos 
termos da Lei Federal 8.666/93, bem como da lei 10.520/02 
e Decreto 7.892/13, REGISTRAR OS PREÇOS.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/CPL/2023 
FORNECEDOR: MARCOS SILVA MOURA JUNIOR 
000*****266, CNPJ: 18.401.903/0001-40, no valor total: R$ 
21.242,00 (vinte e um mil duzentos e quarenta e dois reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/CPL/2023 
FORNECEDOR: HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E CO-
MERCIO DE BRINDES LTDA, CNPJ: 63.750.350/0001-
95, no valor total: R$ 12.470,00 (doze mil e quatrocentos 
e setenta reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/CPL/2023 
FORNECEDOR: R. N. S. GRAFICA E COMUNICACAO 
VISUAL LTDA, CNPJ: 27.307.220/0001-19, no valor total: 
R$ 8.750,00 (oito mil e setecentos e cinquenta reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/CPL/2023 
F O R N E C E D O R :  R B  F L E X O  LT D A ,  C N P J : 
50.447.623/0001-85, no valor total: R$ 17.988,00 (dezessete 
mil e novecentos e oitenta e oito reais).

Prazo: 12 meses.

Obs.: A íntegra das atas Nº 033/CPL/2023, Nº 034/CPL/2023, 
Nº 035/CPL/2023 E Nº 036/CPL/2023 poderá ser obtidas no 
site da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis http://transpa-
rencia.teixeiropolis.ro.gov.br/.

Teixeirópolis – RO, 04 de Outubro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria nº 36/GAB/2022 de 28/12/2022

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO-LML

A Pessoal Jurídica, FL BRASIL HOLDING, LOGISTICA 
E TRANSPORTE LTDA, localizado  Av. Transcontinental, 
nº 2627 , Bairro Jardim Aurélio Bernardi, Ji-Paraná-RO, de 
CNPJ nº   18.233.211/0039-02 , torna público que requereu a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMEIA/Ji-Paraná-
-RO em 20/04/2023, o pedido de Licença de Municipal de 
Localização-LML de Processo n° 1801281650 para a atividade 
d e Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos 
e mudanças, intermunicipal, interestadual e Internacional.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
DE INSTALAÇÃO-LMI

A Pessoal Jurídica, FL BRASIL HOLDING, LOGISTICA 
E TRANSPORTE LTDA, localizado  Av. Transcontinental, 
nº 2627 , Bairro Jardim Aurélio Bernardi, Ji-Paraná-RO, de 
CNPJ nº   18.233.211/0039-02 , torna público que requereu a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMEIA/Ji-Paraná-
-RO em 20/04/2023, o pedido de Licença de Municipal de 
Instalação-LMI de Processo n° 1801281650 para a atividade 
d e Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos 
e mudanças, intermunicipal, interestadual e Internacional.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE OPERAÇÃO-LMO

A Pessoal Jurídica, FL BRASIL HOLDING, LOGISTICA 
E TRANSPORTE LTDA, localizado  Av. Transcontinental, 
nº 2627 , Bairro Jardim Aurélio Bernardi, Ji-Paraná-RO, de 
CNPJ nº   18.233.211/0039-02 , torna público que requereu a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMEIA/Ji-Paraná-
-RO em 20/04/2023, o pedido de Licença de Municipal de 
Operação-LMO de Processo n° 1801281650 para a atividade 
d e Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos 
e mudanças, intermunicipal, interestadual e Internacional.

PEDIDO RENOVAÇÃO DA LICENÇA 
AMBIENTAL SIMPLIFICADA – RLAS

  
M.M SERVIÇOS INFORMATICA LTDA-ME (SPEED 
WEB), localizada R MENEZES FILHO Nº 2231 JARDIM 
DOS MIGRANTES CNPJ: nº 08.085.976/0001-16, torna 
público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 28/09/2023, a RENOVAÇÃO 
DA LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA – RLAS para 
a atividade deda empresa DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE 
ECONÔMICA PRINCIPAL:  61.10-8-03 - Serviços de co-
municação multimídia – SCM.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
TOMADA DE PREÇO Nº 009/CPL/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO 409/2023 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, ADJUDICA E 
HOMOLOGA nos termos da Lei Federal 8.666/93, o resultado do procedimento licitatório em 
epígrafe, cujo objeto é: Contratação de empresa especializada para reforma do Campo de futebol do 
Município de Teixeirópolis/RO.   
  

FORNECEDOR CNPJ TOTAL ADJUDICADO R$ 
JCF RIBEIRO ENGENHARIA LTDA 21.765.570/0001-42 R$ 455.338,29 

 
Nos termos do Parecer Jurídico, ADJUDICO E HOMOLOGO o presente certame, para que produza 
seus jurídicos e legais efeitos. 

 
Teixeirópolis/RO, 04 de outubro de 2023. 

 
 

OSCAR DA SILVA RAMOS 
Secretario da SEMPLAFE - Matrícula 998 

Dec. Nº 0139/GAB/2023 
 
 

 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia,  quinta-feira, 5 de  outubro de 2023 - Correio Popular

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 70/CPL/2023

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS - SEMOSP
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 661/SEMOSP/2023. 
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 71.009,24 (SETENTA 
E UM MIL NOVE REAIS E VINTE QUATRO CENTA-
VOS). 

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO LOTE. 

OBJETO: REALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
TIPO MARMITEX E NO SISTEMA SELF-SERVICE, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLI-
COS, E DEMAIS SECRTETARIAS POR PERÍODO 
ESTIMADO DE 12 MESES. EM CONFORMIDADE 
COM AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES COM-
PLEMENTARES DESCRITAS NO EDITAL E TERMO 
DE REFERENCIA.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 06/10/2023.
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 19/10/2023. 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.
ro.gov.br/> Portal de Transparência > Licitações (http://
transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/
licitacoes) e local www.licitanet.com.br. 
Maiores informações através do telefone (0xx)-69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 04 de Outubro de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

PORT.N°.156/GAB/PMS/2023

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 535/SRP/2023 Julgamento do tipo: Menor preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 0463/CP/PMMS/2023 Valor estimado: R$ 360.459,22 
Forma: Eletrônica Amostra: Não 
Objeto: Contratação de empresa para Eventual, Futura e se necessário fornecimento de Material 
de Expediente, mediante Registro de Preços com validade de 12 (doze) meses, para atendimento 
das necessidades dos setores do Poder Executivo, do Municipio de Mirante da Serra, conforme 
especificações constantes no Termo de referência e demais anexos deste edital. 

COM GRUPOS DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP E 
GRUPO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO 

O Município de Mirante da Serra/RO, por interméio do Setor de Licitações, do Pregoeiro e equipe de 
apoio designados pelo Decreto nº 3395/2023, com autorização da autoridade superior, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que, realizará a licitação na modalidade pregão, na forma 
eletrônica, de acordo com o descrito neste edital e seus anexos e em conformidade com a Lei nº 
10.520, Decreto nº 10.024, Decreto Municipal 2.696, Lei Complementar nº 123, Lei Complementar nº 
147, Decreto Federal nº 3.555, Lei nº 8.666 e suas alterações, e em conformidade com a Lei 
complementar nº 198, de 28 de junho de 2023 (Altera a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
revogando a Lei nº 8.666, a Lei 10.520 e os Art. 1º a 47-A da Lei 12.462 em 30 de dezembro de 2023). 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   04/10/2023 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  19/10/2023 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 19/10/2023 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, 
através do Pregoeiro e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de 
expediente de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h:00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora marcada 
para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 
 

Mirante da Serra/RO, 04 de outubro de 2023. 
_________________________________ 

Glauciano de Assis Silva  
Pregoeiro Oficial 

Portaria 6742/2023 
(Assinado Eletronicamente) 

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 

 

 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 
 

                      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N.º 267/2023 

 
O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo a 
solicitação da Secretaria Municipal de Fazenda, considerando as vacância através dos Decretos 
2279/2023 e 2280/2023 e Mem.235/SEMFAZ/2023, considerando a necessidade dos profissionais no 
âmbito do Município de Ji-Paraná, CONVOCA, para fins de contratação sob o Regime Jurídico Estatutário 
dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, o(s) candidato(s) e cargo(s) abaixo mencionado(s), 
aprovado(s) no Concurso Público, EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº01/2017/JI-PARANÁ/RO/13 DE 
DEZEMBRO DE 2017, publicado no D. O. M. Nº. 2695, em 14/12/2017, referente aos Processos nº. 1-
13601/2016 e 1-13387/2017, Resultado Final e Decreto de homologação n. 9295/GAB/PM/JP/2018, 
publicado no D.O.M. Nº. 2797, em 17/05/2018, Decreto N. 9376/GAB/PM/JP/2018 que retifica o Resultado 
Final, publicado no D.O.M. Nº 2806, em 30/05/2018 e publicação da Retificação do Anexo único do 
Decreto N. 9376/GAB/PM/JP/2018 no D.O.M. Nº 2810 de 07/06/2018. Prorrogado Prazo de Validade até 
20/12/2023, através do decreto n. 2030/GAB/PM/JP/2022. 
 
Vaga: SEMAD/SEMFAZ 
Cargo: M08 – FISCAL FAZENDÁRIO – 40 HORAS 
INSCRIÇÃO NOME  NOTA FINAL CLASS. 
360.584-1 LEANDRO UALAN RODRIGUES GALDINO 72,00 6º 

358.470-4 DANILO ÁTILA DA SILVA SANTOS         72,00 7º 
DESISTENTE 

360.728-3 CAMILA ARAÚJO FERNANDES         71,00 8º 

 
 
1. O (s) candidato (s) acima classificado(s) no Concurso Público do Município, conforme Edital n.º 
001/2017, após considerado Apto, através de Perícia Médica realizada pela Junta Médica Oficial do 
Município de Ji-Paraná/RO, deverão ordenar os documentos exigidos, de acordo com a relação 
apresentá-los à GGRH/SEMAD, situada a Avenida 02 de Abril, nº.1701, Bairro  Urupá, CEP: 78.961-904- 
Telefone: (69) 3416-4000/3411-4239, para fins de conferência no prazo de até 72 (Setenta e Duas) horas 
após a entrega e posse, nos dias úteis no período de 06/10/2023 a 04/11/2023, de Segunda a Sexta-feira 
no horário das 07h30min às 13h30min. 
 
2. Para acessar o Edital na integra e relação de documentos exigidos o candidato deverá acessar os 
Endereços eletrônicos: https://domjp.com.br e http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/, locais 
estes onde poderão ser lida e retirada cópia completa do Edital e/ou relação dos documentos exigidos para 
posse. 
 

Ji-Paraná, 04 de Outubro de 2023. 
 
 

JEFERSON LIMA BARBOSA 
Secretário Municipal de Administração 

Dec. nº 1523/GAB/PM/JP/2023. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



AVISO DE LICITAÇÃO SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 50/2023
ITENS EXCLUSIVO ME, EPP E MEI E
ITEM COM AMPLA PARTICIPAÇÃO
ITEM COTA RESERVADA

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por intermé-
dio do seu Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 27/2021, torna 
público que encontra-se SUSPENSO o Pregão em sua forma 
Eletrônica nº 50/2023, tendo como objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES (FOGÃO, MESAS, 
AUTOCLAVE, COMPUTADOR, COMPRESSOR 
ODONTOLÓGICO, LAVADORA ULTRASSÔNICA, 
APARELHO DE RAIO X, CADEIRA ODONTO-
LÓGICA, ENTRE OUTROS) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, CONFORME PROPOSTA DE AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE Nº 
23085.655000/1220-05. 

A Presente licitação foi programada para o dia 05/10/2023, 
contudo, devido a pedidos de esclarecimentos que não foram 
respondidos em tempo hábil será necessário a suspensão do 
certame. 

Informações Complementares: site oficial da Prefeitura 
www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transparência Muni-
cipal”; site do licitanet www.licitanet.com.br e na Sala de 
Licitações da Prefeitura do Município de Nova Brasilândia 
D’Oeste, RO, Rua Riachuelo, 2552, setor 14, de segunda à 
sexta-feira, exceto feriados, em horário de expediente das 
07h30min às 13h30min. 

Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail 
cpl@novabrasilandia.ro.gov.br

Nova Brasilândia DOeste, 04 de outubro de 2023.

Vildimark Cardoso dos Santos
Pregoeiro – Port.27/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

Rondônia, quinta-feira, 5 de outubro de 2023 - Correio Popular Nada existe que possa prejudicar você.ESPORTE8
Copa do Mundo 2030 será em três continentes

(Da Redação) A 
Copa do Mundo de 
2030 terá um formato 
inédito e será disputa-
da pela primeira vez 
em três continentes. 
As sedes principais 
serão os vizinhos 
Espanha, Portugal 
e Marrocos, mas o 
jogo de abertura será 
em Montevidéu, no 
Uruguai, como ho-
menagem à primeira 
edição do Mundial, 
disputado em 1930. 
Também haverá jogos 
da primeira rodada na 
Argentina e no Para-
guai.

Após os primei-
ros jogos na Améri-
ca do Sul, as demais 
partidas do torneio 
serão do outro lado 
do Oceano Atlântico, 
divididos nos países 
europeu e no africano. 

A decisão foi toma-
da nesta quarta-feira, 
pelo Conselho da Fifa, 
que, segundo comu-
nicado da entidade, 
“concordou por una-
nimidade” que a única 
candidatura na briga 
para sediar o Mundial 
de 2030 seria a por-
tuguesa, espanhola e 
marroquina.

As três sedes prin-
cipais ainda serão rati-
ficadas no Congresso 
da Fifa, no ano que 
vem, a depender da 
conclusão com suces-
so do processo de can-
didatura. A decisão de 
fazer os primeiros jo-
gos na América do Sul 
também foi aprovada 
por unanimidade.

“Num mundo di-
vidido, a Fifa e o fu-
tebol estão se unindo. 
O Conselho da Fifa, 

Comemorando 100 anos, a competição terá jogos no Paraguai, 
Argentina, Uruguai, Marrocos, Portugal e Espanha

Foto- Assessoria/Divulgação

representando todo 
o mundo do futebol, 
concordou por una-
nimidade em come-
morar o centenário da 

Copa do Mundo, cuja 
primeira edição foi 
disputada no Uruguai 
em 1930, da forma 
mais adequada. Como 

resultado, uma cele-
bração acontecerá na 
América do Sul e três 
países sul-americanos 
- Uruguai, Argentina e 

Paraguai - organiza-
rão uma partida cada 
na Copa do Mundo de 
2030”,  disse o presi-
dente da Fifa, Gianni 
Infantino.

Antes de ser ofi-
cializada pela Fifa, 
entretanto, a infor-
mação foi revelada 
em entrevista coleti-
va pelo presidente da 
Conmebol, Alejandro 
Domínguez. A Fifa 
pretendia anunciar 
a sede da Copa de 
2030 apenas em ou-
tubro do ano que vem, 
mas tanto Domínguez 
quanto o presidente da 
federação paraguaia 
de futebol, Robert 
Harrison, afirmaram 
abertamente que o 
Mundial será divi-
dido.

Com informações 
de Globo Esporte.

(Da Redação) 
Os Jogos Intermu-
nicipais de Rondô-
nia têm nova data. 
A Secretaria de Es-
tado da Juventude, 
Cultura, Esporte e 
Lazer (Sejucel) afir-
mou que o evento 
que estava marcado 
para iniciar nesta 

sexta-feira (29), 
agora está confir-
mada entre 10 e 22 
de novembro de 
2023.

Pela  pr imei ra 
vez durante 14 anos 
de competição, os 
Jogos Intermunici-
pais em Rondônia 
terão Porto Velho 

A estimativa é de 3 mil atletas 
participem dos jogo

Foto: Leandro Morais/Divulgação

JIR deve ser disputado em novembro
SEJUCEL

com sede dos jogos. 
“Não vai preju-

dicar alunos espor-
tistas. Com certeza 
os prejudicaria mais 
se trouxesse eles 
para Porto Velho 
e  não descemos 
as melhores con-
dições de recebê-
-los. E, para pode-
rem desenvolver o 
seu melhor. Nós, 
como desportistas, 
sabemos na pele a 
importância do res-
peito e valorização 
dos nossos atletas. 
Por isso os respei-
tamos muito e que-
remos recebê-los 
da melhor forma 
possível. Tinham se 
programado porém 
não pudemos con-
trolar as questões 

dos hotéis. Porém 
agora sanamos e 
vamos recebê-los 
e fazer uma ótima 
competição”, afir-
mou o secretário 
da Sejucel, Júnior 
Lopes.

A estimativa é 
que cerca de três 
mil atletas partici-
pem dos jogos. Os 
atletas vão competir 
em 14 modalidades 
esportivas: atletis-
mo, capoeira, judô, 
karatê, taekwondo, 
tênis de mesa, ci-
clismo, xadrez, fu-
tebol society, futsal, 
basquetebol, han-
debol, voleibol e 
vôlei de praia. Com 
informações de Mi-
dian Mascarenhas - 
Globo Esporte RO.


